« C'est mal raisonner contre la religion, que de rassembler dans un grand ouvrage une longue énumération de tous les maux qu'elle a produits, si l'on ne fait en même temps celle des biens qu'elle a faits. Si je voulais raconter tous les maux qu'ont produits dans le monde les lois civiles, la monarchie, le gouvernement républicain, je dirais des choses effroyables. » Contra vero mala quæ producit atheismus ex ipsius principiis naturaliter fluunt. Ergo, etc.

Obj. 3º. Plures exstiterunt athei virtutibus ad societatem spectantibus ornati: ergo atheismus natura sua societati non nocet.

R. Dist. ant. Et illi athei principia sua non sequebantur in praxi, *conc.*; et ea sequebantur, *nego ant.* Licit enim præsens hypothesis non sit probabilis, negare tamen nolumus quosdam exstisset atheos virtutibus ad societatem spectantibus præditos; sed affirmare non timemus illos principia sua non secutos fuisse. Nam juxta ipsos, nihil ultra præsentem vitam exspectandum est; omnia igitur ad præsentem felicitatem referri debent: porro saepe virtutes ad societatem spectantes præsenti felicitati individuorum sunt adversæ; si ergo athei principia sua sequerentur, has virtutes non colerent. Hic autem considerare non debe-

mus quid faciant athei, sed quid facere deberent, si principiis suis starent. Ergo, etc.

Praeterea, qui atheismum profiteri non erubescunt, in doctrina theismi communiter instructi sunt et primos religionis sensus omnino non exuerunt; unde fit illos a pluribus abstinere facinoribus quæ alioquin perpetrarent. Ex singularibus ergo istius modi factis nihil adversum non concludi potest.

Obj. 4º. Multi Deum agnoscentes non ideo meliores sunt quam athei: ergo, etc.

R. Nego conseq. Solidis enim rationibus probatur theismum refrenandis cupiditatibus idoneum esse, atheismum vero eis favere. Verum non contendimus eos omnes qui Deum agnoscunt cupiditatibus non indulgere; scimus contrarium sæpe evenire. Sed quid inde? Si non obstante theismi doctrina, homines in multa proruunt vitia, quanto magis ruerent in atheismo? Si religio omnes sectatores suos non contineat, sanam transmittit doctrinam circa virtutes et vitia, bonum commendat, malum semper exhibit ut malum et impedit ne in opinione etiam perditorum hominum prævaleat; gravissima suppediat motiva illud fugendi, auxilia præstat, et multos ab actionibus perversis retrahit vel totaliter, vel ex parte. Unde experientia constat eo magis depravari mores, quo magis decrescit religio et scelerum monstra inter Divinitatis contempentes reperiri. Falso igitur concluderetur atheismum societati non nocere, quia inter Dei cultores multi sunt facinorosi. Ergo, etc.

Patet ex dictis quam vana sint atheistorum fulcimenta cum theistarum argumentis comparata. Non mirum ergo si vox totius generis humani eos semper proclamaverit cœlo et terræ pariter odiosos.

ARTICULUS TERTIUS.

AN THEISMUS PRÆSTANTIOR ET OPTABILIOR SIT ATHEISMO.

Sequitur ex dictis theismum præstantiorem et

optabiliorem esse atheismo; cum enim ex atheismo tot orientur mala, optandum est illorum causam penitus tolli.

Dices: In atheismo nullo freno coercentur principes, subditi tuto se vindicare possent, voluptatibus aliisque hujus vitæ deliciis libere fruerentur divites: ergo saltem his hominibus optabilior est atheismus.

R. Nego conseq. Nam 1º non ideo beati sunt principes quia potestatem illimitatam habent, sed insuper requiritur ut eam tranquille possideant et securi exerceant; at, si non agnosceretur Deus, nullam habent tranquillitatem; tunc enim rebelliones, seditiones, occisiones, etc., licitæ forent; eas igitur semper timebent. 2º Subditi saepe quidem tuto se vindicare possent, sed frequenter ab aliis lassiti, molestiam ipsi pati- rentur, spoliarentur, percuterentur, omni genere malorum afficerentur, occiderentur, etc., sive nulla ipsis suppetaret securitas, nullaque vera felicitas. 3º Divites voluptatibus hujus vitæ libere frui possent, sed non ideo beati forent, 1º quia intemperantia in voluptatibus multa generat mala; 2º quia ab aliis vitæ humanæ miseriis non essent liberi; 3º quia pauperes licite eos vexare ac spoliare possent, et periculum istud continua anxietate eos perturbaret, etc. Ergo, etc.

Aliunde, etiamsi haec reputari possent bona, quod evidenter falsum est, quid ad maximam hominum partem attinerent? Ergo quidquid dicatur, non nisi mala infinita ex atheismo scaturiunt, dum e contra innumera bona ex theismo flunt. Ergo, etc.

ARTICULUS QUARTUS.

AN THEISMUS ATHEISMO SIT TUTOR.

Si theismus tutor sit atheismo, etiamsi certior non esset, juxta leges prudentiæ eligendus est.

PROPOSITIO.

Theismus longe tutor est atheismo.

Prob. Doctrina in qua nihil timendum est, si falsa sit, et multum sperandum, si vera sit, longe tutor est doctrina in qua nihil est sperandum si sit vera, et multum timendum si sit falsa: atqui talis est doctrina theismi respectu atheismi.

1º Nihil timendum est, si doctrina theismi sit falsa. Tunc enim altera non erit vita; nihil ergo metuendum est post mortem: nihil pariter in praesenti vita; felicitati enim tum privatae, tum publicæ, multo magis prodest quam nocet theismus, ut ostendimus. Ergo, etc.

2º Multum sperandum est si haec doctrina sit vera. Qui enim Deum confessus fuerit, honoraverit, et vitam huic sententiae conformem ducere studuerit, æternam remunerationem ab illo expectare poterit. Ergo 2º, etc.